
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-80 del 29/01/2016

Oggetto Area Attività Laboratoristiche. Affidamento della fornitura 
di strumenti per la misura di ossido di carbonio per il CTR 
Ambiente Salute . CIG  Z7518036D3.

Proposta n. PDTD-2016-52 del 25/01/2016

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo  giorno  29  (ventinove)  gennaio    2016  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento della fornitura 

di strumenti per la misura di ossido di carbonio per il CTR Ambiente Salute . 

CIG  Z7518036D3.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n.  102 del  30.12.2015 di approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in  

  economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

        attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”; 

PREMESSO:  

- che  il  Centro  nazionale  per  la  Prevenzione  ed  il  Controllo  delle  Malattie  (CCM)  ha 

assegnato alle Regioni Emilia-Romagna, Toscana, Calabria e Lombardia, un finanziamento 

per  la  realizzazione  di  un progetto  finalizzato  a  costruire  un profilo  della  salute  delle 

persone detenute in alcune strutture carcerarie presenti sui rispettivi territori regionali,   a 

monitorare  i  fattori  che  possono  influire  negativamente  sulle  condizioni  sanitarie,  in 

particolare quelli ambientali e a costruire modelli e strategie di intervento per ridurre gli 

eventuali fattori di rischio delle persone detenute nonché a ridurne il rischio di mortalità;

- che, in attuazione degli accordi regionali, l’Azienda USL di Modena è stata indicata quale 

stazione appaltante atta ad istruire ed esperire le procedure di gara per affidare l'esecuzione 

delle attività di progetto;

PREMESSO INOLTRE:

-   che l’Azienda USL di Modena ha proceduto ad affidare le attività suddette mediante una 

procedura negoziata con preventiva pubblicazione di bando, in conformità a quanto previ-

sto dall’art. 124 del d.lgs. n. 163/2006;

- che il servizio da affidare ha durata annuale e che il valore economico complessivo a base 

d’asta era pari ad Euro 120.000,00 IVA esclusa;

- che, con determinazione n. 125 del 23/03/2015, il Direttore del Servizio Acquisti e Logisti-

ca dell’Azienda USL di Modena ha disposto l’aggiudicazione delle attività di progetto ad 

1



Arpae che ha offerto un ribasso del 10% sulla base d’asta, per un corrispettivo annuale di 

Euro 108.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO:

- che  le attività oggetto dell'appalto sono regolamentate dalle condizioni tecniche ed opera-

tive contenute nel capitolato speciale d’appalto e da quelle proposte da Arpae CTR Am-

biente Salute nella propria offerta, risultata aggiudicataria;

- che, per procedere al monitoraggio della qualità dell'aria indoord all'interno delle carceri 

oggetto di valutazione del progetto, è necessario acquisire la fornitura di strumentazione di 

misura dei diversi parametri chimici richiesti; 

- che è urgente provvedere alla prima fornitura di n. 19 rilevatori di monossido di carbonio 

(CO) con caratteristiche tecniche specifiche finalizzate al tipo di performance richiesta, do-

tati di memoria interna e con funzionamento a batteria, utilizzabili e predisposti per il mo-

nitoraggio di lungo periodo in ambienti indoor di tipo residenziale e con un ingombro limi-

tato;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 né 

convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all’art.21,  della  legge  regionale  n.11/2004,  aventi  ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che la specifica strumentazione da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche 

oggetto dei mercati elettronici messi a disposizione da Consip e da Intercent-ER;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

PRESO ATTO:

- della  richiesta  di  acquisto  di  n.  19  rilevatori  di  ossido  di  carbonio  presentata  dal 

Responsabile  del  CTR Ambiente  e  Salute,  acquisita  agli  atti,  e  della  dichiarazione per 

affidamento diretto, redatta sempre dallo stesso Responsabile e acquisita agli atti,  dalla 

quale si evince che, a seguito di indagine di mercato, l'unica ditta in grado di fornire la 

strumentazione con le specifiche richieste è la Società Langan Products Inc., con sede in 

California Street 2660 – San Francisco, CA 94115, USA; 

- che, con lettera di invito Prot. PGDG/2016/381 del 20/01/2016, è stata inviata alla Società 

Langan Products Inc. la richiesta di offerta, che si allega Sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, contenente le caratteristiche tecniche specifiche richieste oltre alle 

condizioni di fornitura, come da regolamento Arpae in vigore;

- che  la  Società  suddetta  ha  formulato  la  propria  offerta  economica,  pervenuta  entro  il 

termine  di  scadenza  indicato  nella  lettera  di  invito,  acquisita  agli  atti  con  prot. 

2



PGDG/2016/464 del 22./01/2016, che comporta un costo complessivo di 17.230 dollari 

stimati in euro 16.000, oltre al 22% di IVA e al costo presunto quantificato al 4% per spese 

di sdoganamento;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  proceduto  ad  esaminare  l’offerta  pervenuta, 

attestandone sia  la corrispondenza alle specifiche tecniche richieste sia la congruità del 

prezzo;

RILEVATO:

- che ricorrono le condizioni di  cui all’art.  2 – Casi di ricorso al  sistema delle spese in 

economia  e  dell’art.  5  –  Modalità  di  esecuzione  delle  spese  in  economia  –  del 

Regolamento  per  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  che  consente  l’affidamento 

diretto  in  economia  per  le  acquisizioni  di  importo  fino  a  40.000,00  euro,  previa 

determinazione a contrarre del responsabile del procedimento per gli affidamenti superiori 

a 1.000,00 euro;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) derivato n.  Z7518036D3 

richiesto  tramite  il  sistema  SIMOG,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria 

derivanti dall’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;

- che  alla  procedura  è  stato  assegnato  il  seguente  Codice  di  progetto  (CUP) 

J39D15000720002;

- che,  trattandosi  di  mera fornitura,  non sussistono rischi  di  interferenze  nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e pertanto non necessita la redazione del DUVRI e non sussistono 

costi per la sicurezza;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla Ditta Langan Products Inc., con sede in 

California Street 2660 – San Francisco, CA 94115, USA, la fornitura di n. 19 rilevatori di 

ossido di carbonio per l’importo complessivo di 17.230,00 USD, stimati presuntivamente 

in euro 16.000, oltre al 22% di IVA ed al costo presunto del 4% dell'importo della fornitura 

per le spese di sdoganamento, per un totale presunto di euro 20.300,80;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee 

Guida” della DDG n. 102 del 30/12/2015;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

-    che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

3



-    che Responsabile del procedimento è il dott. Paolo Lauriola;

-    che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

-   del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa citati, direttamente in economia alla ditta Langan 

Products Inc., con sede in California Street 2660 – San Francisco, CA 94115, USA, la 

fornitura di n. 19 rilevatori di ossido di carbonio (CIG  Z7518036D3), alle condizioni 

contrattuali  di  cui  alla  lettera  di  invito,  allegata  Sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta n° 3601-3685 

del  21/01/2016,  acquisita  agli  atti  con  prot.  PGDG/2016/464  del  22/01/2016,  per 

l’importo complessivo di 17.230,00 USD, stimati presuntivamente in euro 16.000, oltre 

al 22% di IVA e al costo presunto del 4%  dell'importo della fornitura per le spese di 

sdoganamento, pari a complessivi euro 20.300,80;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare  esecuzione delle prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo complessivo presunto di euro 20.300,80 (IVA 22% e spese di 

sdoganamento incluse), relativo al presente provvedimento, è di carattere pluriennale ed 

è incluso nel piano annuale (CdC DTLAB) e triennale degli investimenti, e le relative 

quote di  ammortamento,  a partire dal 2016, sono comprese nel budget annuale e nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità: 

DTAS progetto CAR15;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, se-

condo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

LA RESPONSABILE

4



AREA ATTIVITA' LABORATORISTICHE

- Dott.ssa  Lella Rossi -

5



Si prega di citare il protocollo nella risposta

Spett. le  
Langan Products, Inc.
2660 California Street
San Francisco, CA 94115
Mail: sales@langan.net

Oggetto : Richiesta di preventivo per la fornitura di strumen tazione analitica.

1. Oggetto della fornitura.

Si chiede il preventivo di spesa per l'acquisto di n. 19 analizzatori per la misura di monossido di

carbonio  (CO) modello  Langan T15z.  Gli  strumenti  devono essere coperti  da  una garanzia di

almeno 12 mesi dalla data di consegna. In caso di malfunzionamento o guasto entro il periodo di

garanzia, deve essere garantita la riparazione o la sostituzione degli strumenti stessi con spese a

carico del fornitore. L'unica spesa a carico dell'Agenzia sarà l'invio dello strumento al Fornitore.

Gli strumenti devono essere consegnati già calibrati, provvisti di manuale d'uso e di batterie con

autonomia pari ad almeno 8 mesi. 

L'offerta non può essere parziale a pena di nullità. Le condizioni economiche offerte non devono

essere vincolate da clausole, riserve o accordi accessori unilaterali, a pena di nullità. I prezzi offerti

sono fissi e invariabili e si intendono comprensivi di ogni onere e spesa, compresi quelli relativi al

trasporto. Le spese di sdoganamento sono invece a carico di questa Agenzia.

2. Modalità di presentazione dell'offerta

L'offerta economica, unitamente alla presente, sottoscritta dal Legale Rappresentante in segno di

accettazione delle condizioni contrattuali di fornitura ivi riportate, deve essere inviata, entro e non

oltre 3 giorni dal ricevimento della richiesta, al seguente indirizzo:

Arpae Emilia-Romagna – Direzione Tecnica

Via Largo Caduti del Lavoro, 6

40122 Bologna Italy 

mail: ocasanova@arpa.emr.it

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | 

www.arpa.emr.it

Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 20/01/2016 10:28:24, PGDG/2016/0000381



L'offerta economica deve riportare il  costo unitario ed il  costo complessivo dell'intera fornitura.

All'offerta  economica  andrà  allegata  anche  una  descrizione  dettagliata  delle  caratteristiche

tecniche dello strumento. 

3. Affidamento della fornitura

La proposta di offerta verrà esaminata dal Responsabile del procedimento il quale valuterà se i

beni oggetto della fornitura sono conformi alle caratteristiche tecniche richieste nonché la congruità

del prezzo. Il contratto di fornitura sarà perfezionato tramite corrispondenza commerciale a mezzo

di lettera d'ordine con firma del Direttore Tecnico di Arpae. Arpae si riserva la facoltà di non affidare

la fornitura.

5. Modalità e tempi di consegna

La consegna della fornitura dovrà essere effettuata presso la Direzione Tecnica di Arpae Emilia-

Romagna, Largo Caduti del Lavoro 6, 40122 Bologna (tel. 0039 051 5281211) entro e non oltre 30

gg dalla data di ricevimento dell'ordine.

6. Modalità di fatturazione e pagamento

La fattura dovrà riportare i seguenti dati:

• essere intestata ad Arpae Emilia Romagna – Direzione Tecnica

• il N° di protocollo della lettera d'ordine

• numero e data di emissione

• ragione sociale del fornitore

• oggetto della fornitura

• importo totale ed eventuali altri oneri

• coordinate bancarie per il pagamento

• scadenza della fattura (30 gg dalla data di ricevimento da parta di Arpae)

• codice identificativo di gara (CIG Z7518036D3)  e CUP J39D15000720002.

• qualsiasi altra informazione necessaria

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate al seguente indirizzo di posta

elettronica: ocasanova@arpa.emr.it.

Il pagamento verrà effettuato a mezzo bonifico bancario entro 30 gg dalla data di ricevimento della

fattura da parte di Arpae.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | 

www.arpa.emr.it

Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 20/01/2016 10:28:24, PGDG/2016/0000381



7. Foro competente

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il

Foro di Bologna.

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Paolo Lauriola (mail: plauriola@arpa.emr.it)

Per richieste di informazioni relative alla fornitura il referente da contattare è: dott Stefano

Zauli Sajani, Tel +39 059 433626, mail: szauli@arpa.emr.it o il dott Stefano Marchesi, Tel +39 059

433635, mail: smarchesi@arpa.emr.it

Distinti saluti.

     Il  Responsabile del Procedimento

- Dott. Paolo Lauriola -

 

          lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna

Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | 

www.arpa.emr.it

Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 20/01/2016 10:28:24, PGDG/2016/0000381



N. Proposta:   PDTD-2016-52   del    25/01/2016

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Area  Attività  Laboratoristiche.  Affidamento  della  fornitura  di 
strumenti per la misura di ossido di carbonio per il CTR Ambiente 
Salute . CIG  Z7518036D3.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/01/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


